
SERVIZIO MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Servizio  di  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  definitiva  ed  esecutiva, 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  attività  accessorie  alla 
progettazione e alla realizzazione dei lavori relativi a  ¿interventi di messa in sicurezza del tratto di  
costa compreso tra Torre Perdusemini e Martina Piccola¿  CUP: G21J16000000006 - CIG: 8154593705 
- Aggiudicazione al RTP ING. ANDREA RITOSSA S.R.L. (MANDATARIA), MARCELLO CHERCHI, POMPEI 
MAURO, ROBERTO SIRIGU, 

Il Dirigente

premesso che: 

con  deliberazione  di  Giunta  Comunale   n.  228  del  23.12.2019  è  stato  approvato  il  Documento 
Preliminare alla Progettazione dell'intervento in oggetto di cui all'art. 15 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207 riportante le linee guida per lo sviluppo della progettazione e delle attività accessorie inerenti  
all'intervento in oggetto;
la spesa complessiva,  necessaria per la realizzazione dell'opera, è stimata in € 1.000.000,00 e il quadro 
economico risulta cosi ripartito: 

A) Lavori a base d'appalto
a) per opere                €     1.750.000.00
b) Oneri per la sicurezzanon soggetti a ribasso €        262.500.00
Totale Importo totale lavori + oneri                                €     2.012.500.00
B) Somme a disposizione :
b1)   Iva 22% sui lavori + oneri                €       442.750.00
b2)  Incentivi 2% €         40.250.00
b3) Spese Tecniche Progettazione, Direzione
 Lavori, coordinamento della Sicurezza in 
Progettazione ed Esecuzione,  (Iva e cassa compresa) €      329558.00
b4) Contributo ANAC €  375,00
b5)  Spese per copie, cancelleria e stampe €           2.857,14
b6) Spese per accertamenti, verifiche saggi e collaudi €      160.637,59
b7) Imprevisti €           1.072,18
b8) Spese per pubblicità €         10.000,00
Totale somme a disposizione €     987.500,00  
Totale progetto €  3.000.000,00

con determinazione dirigenziale n. 9330 del 24/12/2019  n. 9311 del 23/12/2019 è stata indetta una 
procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di cui all'oggetto 
da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa

l'Importo a base di gara è di € 259.739,99 a titolo di corrispettivi (onorari e spese) per le prestazioni a 
base di gara, al netto degli oneri fiscali, contributivi e previdenziali; 

la  procedura,  cosi  come  previsto  dal  bando  e  dal  disciplinare  di  gara,  si  è  svolta  in  modalità 
telematica  e  pertanto  le  offerte  dovevano  essere  formulate  dagli  operatori  economici 

Determinazione n. 4775 del 31/07/2020
Atto firmato digitalmente



esclusivamente  per  mezzo  della  piattaforma  telematica  in  dotazione  alla  stazione  appaltante, 
pertanto, non erano da ritenersi  valide le offerte presentate in forma cartacea o a mezzo pec o 
qualsivoglia altra modalità di presentazione;

trattandosi  di  una  procedura  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, la valutazione è stata demandata ad una commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 
del D.Lgs. 50/2016, nominata con Determina Dirigenziale n. 1591 del 05.03.2020, cosi come rettificata 
dalla Determinazione n. 3196 del 28.05.2020

Entro  il  termine  stabilito  delle  ore  11:00  del  giorno  17.02.2020  risultano  pervenute  n.  8  offerte 
ricevute correttamente dalla piattaforma telematica, ossia quelle presentate da:

Numero 
plico

Ragione sociale

1 Tecnolav Engineering Srl con socio unico (Capogruppo) - Ing. Arianna Melis - Ing. Carla 
Maria Antonia Attene - Arch. Emanuela Piras – Geol. Cristian Sarigu - Archeol. Pierangela 

Defrassu (Mandanti)

2 Ing. Iadanza – Ing. Pisano – Ing. Pisano – Ing. Melis – Archeologo Lecca – Geom. Pilia – 
Arch. Stocchino – Ing. Melis - 

3 RTI DREAm - Soc. GeologiKa - Archeol. Atzeni

4 R.T.P. PROTEA - Balletto - Mossone - EG4 Risk - Sulis – Sanna

5 RT costituendo: Sgai srl - Serv.In. Ingegneria srl - Archeol. Danila Artizzu

6 ING. ANDREA RITOSSA S.R.L.,MARCELLO CHERCHI,POMPEI MAURO, ROBERTO 
SIRIGU,FABIANA LEDDA

7 ENDES - CCV - PANI - GEOLOGIA APPLICATA – LUCHERINI

8 T. & A. Srl RTP

con Determinazione n. 2239 del 07.04.2020, si è dato atto delle operazioni svolte nelle  sedute del 27 
febbraio 2020 e del 9 marzo 2020 nel corso delle quali si è provveduto,a seguito dell'esame della 
documentazione  amministrativa,  ad  ammettere  alle  fasi  successiva  della  gara  tutti  e  otto  gli 
operatori economici che hanno presentato offerta;

Dato atto che 

nelle   sedute  pubbliche  di  cui  ai  verbali  n.  03  del  09.06.2020,  n.  04  del  23.06.2020,  n.  05  del 
24.06.2020, n. 06 del 26.06.2020 si è provveduto, rispettivamente, all'apertura delle offerte tecniche 
finalizzate  alla  verifica della  conformità  delle  stesse alle  prescrizioni  indicate  negli  atti  di  gara  e 
successivamente alla disamina delle offerte tecniche;

nella seduta di cui al verbale n. 07 del 29.06.2020 si è provveduto alla attribuzione finale dei punteggi 
con la proposta di aggiudicazione per il concorrente  costituito dal RTP ING. ANDREA RITOSSA S.R.L.,  
MARCELLO  CHERCHI,  POMPEI  MAURO,  ROBERTO  SIRIGU,  FABIANA  LEDDA  che  ha  totalizzato  il 
punteggio di  punti  100 di  cui  75 nell’offerta tecnica e punti  25 nell’offerta economico-temporale. 
Nella stessa seduta si evidenziava che la migliore l'offerta risultava anomala dal momento che il 
punteggio ottenuto supera le soglie previste dall'art. 97, terzo comma del D. Lgs. n. 50 /2016;

Il Rup, con nota prot. n. 170288 del 02.07.2020 inviata tramite pec, ha richiesto al concorrente, nel  
termine di 15 giorni decorrenti dalla richiesta, come previsto dal comma 5 del medesimo art. 97 del 
D.Lgs n. 50/2016, di produrre le  giustificazioni relative alle voci di prezzo che hanno contribuito a  

Determinazione n. 4775 del 31/07/2020
Atto firmato digitalmente



formare l'importo complessivo posto a base di gara, nonché, in detto caso di aggiudicazione con il  
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  relative  agli  altri  elementi  di  valutazione 
dell'offerta  e  quest'ultimo  ha  trasmesso  le  giustificazioni  richieste  in  data  20.07.2020  con  pec, 
registrata con prot. n.  186840;

dall'esame delle giustificazioni presentate è emersa l'esaustività delle stesse e, conseguentemente, la 
congruità dei costi dichiarati per ogni singola voce che concorre a determinare il  prezzo unitario 
dell’offerta;

Ritenuto,  per  le  motivazioni  sopraesposte,  di  procedere all'aggiudicazione definitiva  del  presente 
appalto  RTP ING.  ANDREA RITOSSA S.R.L.  (MANDATARIA),  MARCELLO CHERCHI,  POMPEI  MAURO, 
ROBERTO  SIRIGU,  FABIANA  LEDDA  (MANDANTI),  sede  legale  Località  Macchione  SNC  –  09014 
Carloforte, P.I. 03522980923  il quale ha presentato un'offerta economica con un ribasso pari al 50,09 
% totalizzato n. 100,000 punti, a fronte di n. 93,309 punti della seconda classificata.

Preso atto che la ditta  aggiudicataria ha:
- prodotto contratto di avvalimento, ai sensi dell'articolo 89 del D Lgs . n. 50/2019, relativamente al  
requisito richiesto circa l'aver espletato negli ultimi dieci anni servizi di ingegeneria per la Cat. S 04 
per un importo pari a € 8.321.475,22
- dichiarato che non intende affidare alcuna attività oggetto della presente gara in subappalto; 
- presentato dichiarazione di impegno a costituire il ragruppamento;
- presentato dichiarazione d'impegno di consulenza ai sensi dell'articolo 105, comma 3, lett A del D 
Lgs . n. 50/2019 a frima del professionista iscritto all'ordine degli agronomi;

Dato atto che:
sono state avviate e sono tutt'ora in corso le verifiche sul summenzionato aggiudicatario, pertanto, il 
presente provvedimento diverrà efficace ad esito positivo delle stesse;

ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 163/10 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il CUP e il CIG 
attribuiti alla procedura in questione sono CUP: G21J16000000006 - CIG: 8154593705 .

Ritenuto  pertanto  di  procedere all'aggiudicazione  del  servizio  in  oggetto  al RTP  ING.  ANDREA 
RITOSSA S.R.L.  (MANDATARIA),  MARCELLO CHERCHI,  POMPEI MAURO, ROBERTO SIRIGU, FABIANA 
LEDDA (MANDANTI),  sede legale  Località  Macchione SNC – 09014 Carloforte,  P.I.  03522980923  il 
quale ha presentato un'offerta economica con un ribasso pari al 50,09 % totalizzato n. 100,000 punti, 
a fronte di n. 93,309 punti della seconda classificata.

visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.lgs n. 267/2000;
visto il D.P.R. n. 207/2010 per quanto vigente;
visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

1)  di  aggiudicare alla  RTP RTP ING. ANDREA RITOSSA S.R.L.  (MANDATARIA),  MARCELLO CHERCHI, 
POMPEI MAURO, ROBERTO SIRIGU, FABIANA LEDDA (MANDANTI),  sede legale Località Macchione 
SNC – 09014 Carloforte, P.I.  03522980923,il Servizio di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione attività accessorie  
alla progettazione e alla realizzazione dei lavori relativi a  “interventi di messa in sicurezza del tratto 
di costa compreso tra Torre Perdusemini e Martina Piccola” per l'importo di € 129.636,23 oltre cassa 
e  IVA  (€  5.185,45  a  titolo  di  cassa  al  4%  e  €  29.660,77  a  titolo  di  IVA  al  22%)  per  un  mporto 
complessivo pari a €  164.482,45, il  tutto  in  base alle  risultanze della  procedura  descritta  in 
premessa  e  all'offerta,  materialmente  allegata  alla  presente  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale, cosi come risultante negli atti della piattaforma;

Determinazione n. 4775 del 31/07/2020
Atto firmato digitalmente



2) di impegnare a favore della RTP ING. ANDREA RITOSSA S.R.L. (MANDATARIA), MARCELLO CHERCHI, 
POMPEI MAURO, ROBERTO SIRIGU, FABIANA LEDDA (MANDANTI),  sede legale Località Macchione 
SNC – 09014 Carloforte, P.I.  03522980923  , la somma complessiva di  € 164.482,45  sul capitolo di 
spesa 538346 a scadenza 2020 - imp. Provv. 550;

3)  di dare atto che la spesa complessiva di €  164.482,45, oneri e iva compresi, trova disponibilità 
all'interno del quadro economico dei lavori che, per quanto suesposto, viene ricalibrato come segue:

A) Lavori a base d'appalto
a) per opere                €     1.750.000.00
b) Oneri per la sicurezzanon soggetti a ribasso €        262.500.00
Totale Importo totale lavori + oneri                                €     2.012.500.00
B) Somme a disposizione :
b1)   Iva 22% sui lavori + oneri                €       442.750.00
b2)  Incentivi 2% €         40.250.00
b3) Spese Tecniche Progettazione, Direzione
 Lavori, coordinamento della Sicurezza in 
Progettazione ed Esecuzione,  (Iva e cassa compresa) €      164.482,45  
b4) Contributo ANAC €  375,00
b5)  Spese per copie, cancelleria e stampe €           2.857,14
b6) Spese per accertamenti, verifiche saggi e collaudi €      160.637,59
b7) Imprevisti €           1.072,18
b8) Spese per pubblicità €         10.000,00
b9) Economie gara progettazione €       165.075,64  
Totale somme a disposizione €     987.500,00
Totale progetto €  3.000.000,00

4) di  dare atto che la ditta  aggiudicataria ha presentato dichiarazione di  impegno a costituire il 
ragruppamento  e  dichiarazione  di  avvalimento,  che si  allegano  alla  presente  per  costituirne 
parte integrante e sostanziale e dichiarato di non subappaltare; 

5) di dare atto che:

 il presente provvedimento diverrà efficace alla conclusione ed esito positivo delle verifiche  in 
capo all'operatore economico risultato aggiudicatario; 

 si provvederà ad effettuare tutti gli adempimenti previsti in materia di trasparenza secondo il 
disposto di cui agli artt. 29, co 1 e 2, e 76 del Dlgs. 50/2016; 

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  nanti  il  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Sardegna, con sede nella Piazza del Carmine in Cagliari,  entro 30 
giorni decorrenti dalla ricezione della comunicazione del presente atto ovvero dalla conoscenza dello 
stesso, ex art. 120 del d.lgs.  104/2010 “Codice del processo amministrativo”.

La presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti d cui all'art. 151, 
comma 4, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  online  ai  fini  della 
generale conoscenza. 

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.

Determinazione n. 4775 del 31/07/2020
Atto firmato digitalmente



Operatore: Ivana Orru'
Estensore:    

SERVIZIO MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E 
RETI

Il Dirigente
(Ing. Pierpaolo Piastra)

Determinazione n. 4775 del 31/07/2020
Atto firmato digitalmente


